
AUTORIZA TRATO DIRECTO Y APRUEBA

CONTRATO PARA Et SERVICIO DE

TRANSPORTES PÚBTICO DE PASAJEROS,

MODATIDAD TERRESTRE CON MOTIVO DET

PROGRAMA DE APOYO AL TRANSPORTE

REGIONAL.

RESOLUCIóN EXENTA N' 506

vALDtVtA, 13 DE JUUO DE2O2L

VISTOS:

Convenio de Colaboración entre lntendencia Regional de Los Ríos y Min¡sterio de Transporte
y Telecom u n icaciones, suscrito con fecha 26.O2.2021; Certificado de Disponibilidad

Presupuestaria de f3.07 .2027; Decreto Exento N"531 de LL.02.2O27, que aprueba lnstructivo
que indica; Decreto Exento N"899 de 08.03.2021, que aprueba convenio que indica; Decretp

Exento Ne 2027 de 09.07.27 el cual pone a disposición de la lntendencia los fondos pára

subs¡diar los servicios de transporte público de pasajeros para los días de realización de

elecc¡ón populares reguladas en el en el marco de la Ley Ne 18.700; Oficio N"482--de

06.O7.2027 del lntendente de la Región de Los Ríos don César Asenjo lerez a la Ministra de

Transporte y Telecomu n icaciones a doña Gloria Hutt Hesse en virtud del cual se solicitá

servicios de transporte público de pasajeros para los días de realización de elecciond,g

populares, en el marco de la Ley 18.700; lo dispuesto en la Ley Ne19.175, Orgán¡cá

Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; lo dispuesto en la Ley N"20.378

que crea un subsidio nacional para el transporte público remunerado de pasajeros; lo

dispuesto en la Ley N'18.700 Orgánica Constitucional sobre Votaciones Populares y

Escrut¡nios; lo dispuesto en la Ley N'18.575 Orgánica Constituc¡onal de Base Generales de la

Administración del Estado; lo dispuesto en la Ley Ne19.880 de 2003 que Establece las Bases

de los Procedimientos Administrativos que r¡gen los Actos de los Órganos de la

Administración del Estado; lo dispuesto en el D.F.L. N'1, de 2007, del Ministerio de

Transportes y Telecom u nicaciones y el Ministerio de Justicia, que fija el texto refundido,

coordinado y sistematizado de la Ley de Tránsito Ns18.290; lo dispuesto en el Decreto

Supremo Nq 212, de 1992, del Min¡ster¡o de Transportes y Telecomu nicacion es; el Decreto

N" 4, de 2020, del Ministerio de Salud, y sus mod¡f¡caciones poster¡ores dispuestas por los

decretos N" 6 y N' 10, del mismo año y Ministerio; el Decreto N" 104, de 2O2O, del M¡nisterio

del lnterior, y sus modificaciones posteriores, dispuestas por los Decretos N" 106, N'107 y N"

203 todos del mismo año y Ministerio; Resolución Exenta N"59L de 23.07.2020 y sus

modificaciones del Ministerio de Salud, que disponen medidas sanitarias que indica; las

Resolución N" 6 de 2019, de la Contraloría General de la República que fija normas sobre

exención del trámite de toma de razón; D.S. N' 421 de 11.03.2018 del Ministerio del lnterior

y Seguridad Pública que nombra a lntendente Regional de Los Ríos.

CONSIDERANDO:

1' Que, de acuerdo a la Ley N" 20.378, que crea un Subsidio Nacional para el Transporte

Público Remunerado de Pasajeros, se estableció un mecan¡smo de subsidio de cargo fiscal

destinado a compensar los menores pagos que realizan los estud¡antes en los servicios de

transportes público remunerado de pasajeros, con el objeto de promover el uso de este t¡po

Pá9ina 1de 8

f,.iil¡ñ d. La! áio.

MiñhÉúort t
lñélior y .:.,

Segurid¡d Fiblici

lnlende¡cia,:



de transporte. El artículo 5" de la ley precitada, establece que en las mismas zonas

contempladas en los artículos 3", titeral b) y 4", podrán destinarse recursos de subsidio,
sobre la base de criterios de impacto y/o rentabilidad soc¡al, a financiar programas que

favorezcan el transporte público, dentro del Programa de Apoyo al Transporte Regional, a

que alude el referido artículo 5" de la ley. Este programa es administrado por el M¡nisterio de

Transporte y Telecom un icaciones y las normas para la distribución de los recursos entre
proyectos, su implementación y operación, están contenidos en el Decreto N" 4, de 2010, del

M¡nister¡o de Transportes y Telecomu nicacion es, suscrito en conjunto con el M¡nisterio de

Hacienda. El Reglamento del Programa de Apoyo al Transporte Regional, dispone que entre
las categorías que pueden ser financiadas a través del rubro "Otros programas que favorecen

el transporte público", se considerará un programa de servicios de transporte público de

pasajeros para los días de realización de elecciones populares a que se refiere la Ley N"

18.700, Orgánica Const¡tuc¡onal sobre Votaciones Populares y Escrutinios en aquellas

localidades rurales que no cuenten con recorridos habituales o cuyos servicios en esos días

sean insuficientes para cubrir la demanda existente.

2' Que, en este contexto, mediante Of¡c¡o N" 482 de ZOZL, de fecha 06.07.21, esta

lntendencia Regional ha solicitado al Ministerio de Transportes y Telecom u nicaciones

financiamiento para implementar un serv¡c¡o de transporte público de pasajeros que

posibilite el traslado a los locales de votación de los electores que se encuentren en

localidades rurales de la región el día de las elecciones primarias presidenc¡ales a realizarse

el día 18.07.21.

3'Que, en virtud de lo anterior, y del hecho de haberse suscrito el Convenio de Colaboración

entre el Ministerio de Transportes y Telecom u n icaciones y Ia lntendenc¡a Región de Los Ríos

destinado a implementar un programa de subsidio a los servicios de transporte público de

pasajeros para las elecciones del año 2021 el cual había sido aprobado mediante Decreto

Exento N'899 de 08.03.2021 del Ministerio de Transportes y Telecom u n icac¡on es, se puso a

disposición de la lntendencia Regional mediante el Decreto Exento N" 2021 de 09.O7.21',

fondos para subsidiar servicios de transporte público de pasajeros para el día de elecciones

prim a rias presidenciales.

4,- Que, tal y como es de públlco conocim¡ento, las elecciones primarias presidenciales se

desarrollarán a lo largo del territorio nacional, que corresponden en esta oportun¡dad al día

domingo 18 de julio de 2O2I.

5" Que, en virtud de las obligaciones establecidas en el Convenio de Colaboración, citado

precedentemente, corresponde efectuar la contratación de los servicios de transporte para

las localidades rurales designadas y de acuerdo a lo recorridos y montos establecidos

mediante el lnforme Técnico de la Secretaría Regional Ministerial de Transporte y

Telecom unicacion es de fecha 0L.O7.2L, bajo las cond¡c¡ones y requer¡m¡entos dispuestos por

el Minlsterio de Transporte y Telecom u nicaciones.

6'Que, la contratación de los servicios de transporte, se encuentra dentro del programa de

Subsidio al Transporte público establecidos por la Ley 20.378, siendo aplicable lo dispuesto

en su artículo 7" inciso 3 que establece que la entrega de subsidios que deriven de dicha

norma legal no const¡tuirá actos onerosos de adquisición de bienes muebles o serv¡c¡os que

se requieran para el desarrollo de las funciones de la Administración.

Pág¡na 2 de 8



7' Que, por su parte, el Decreto N"4 de 13.10.2010, Reglamento de la citada Ley 20.378,

dispone en su artículo 7" que el Ministerio o las otras entidades públicas podrán acudir al

trato o contratación directa cuando por la naturaleza de la negociación corresponda acudir a

dicha modalidad de contratac¡ón.

8" Que, de conformidad a la normat¡va c¡tada en el considerando anter¡or junto a lo

dispuesto en el artículo 9" de la ley de Bases Generales de la Administración del Estado, es

necesario acudir a la contratación directa. Lo anterior, debido a la naturaleza de la

negociación, toda vez que por las características de los servicios contratados, la fecha y

lugares en que estos son requeridos, la necesidad que estos cumplan los requis¡tos

establecidos en el Convenio de Colaboración antes citado, y la necesidad de proceder a su

adquisición de modo expedito, se hace necesario proceder bajo dicha modalidad de

contratac¡ón para ¡mplementar adecuadamente los servicios de transportes para zonas

rurales los días de las elecciones y de este modo satisfacer las necesidades de transporte

público de los habitantes de zona rurales en aquellas localidades que no cuentan con

recorridos habituales o cuyos servicios sean insuf¡cientes para cubrir la demanda ex¡stente.

Que, junto con lo anterior, es menester recordar que la contratación del presente subsidio se

encuentra fuera del portal de Mercado Público debido a que no reviste las características de

onerosidad. Por ende se permite realizar la presente contratac¡ón exceptuándose lo

dispuesto en la Ley 18.886 y su respectivo reglamento.

10' Que, se cuenta con disponlbil¡dad presupuestar¡a para realizar la contratac¡Ón

individualizada en el presente acto admin¡strativo de acuerdo con el Certificado de

Disponibilidad Presupuestaria de fecha !3.07.21del Encargado de la Unidad de Finanzas de

la lntendencia.

11'Que, sin perju¡cio de lo anterior, se torna indispensable aprobar mediante el presente

acto, el contrato suscrito ente la lntendencia Región de Los Ríos y don HARDING REINERIO

vÁSQUEz CAIDERÓN, celebrado con fecha 13.07.27, en los términos que a continuación se

expresa rá n.

RESUELVO:

1' AUTORíZASE trato directo, con el proveedor don HARDING REINERIO VÁSqUEZ

CATDERÓN, RUT N"13.402.005-9, para los siguientes servicios

a) SET0775 a desarrollarse en la comuna de Lago Ranco, cuyo or¡gen y destino es entre Los

Venados - Riñinahue

b) SET0775 a desarrollarse en la comuna de Lago Ranco, cuyo or¡gen y destino es entre

lllahuape - Lago Ranco.

Página 3 de 8

9'Que, conforme a lo anterior, y en v¡rtud al nuevo proceso de elecciones populares del día

domingo 18 de julio de 2027, el Departamento de Administración y Finanzas de la

lntendencia Región de Los Ríos, en su deber de dar continuidad a la ejecuc¡ón de los

convenios, se hace necesar¡o ¡n¡ciar el proceso de cotización y contratación de los servicios

precitados.



2" APRUÉBASE el contrato suscr¡to con fecha 13 de juLio de 2021., entre la lntendencia
Regional de Los Ríos, representada por su lntendente, don CÉSAR ASENJO JEREZ y por don
HARDING REINERIO VÁSqUEZ CATDERóN, cuyo texto se transcribe a continuación:

CONTRATO DE TRA TE DE PASAJEROS

ENTRE

,NTENDENCIA DE LA REGtóN DE Los Rtos

Y

HARDTNG REtNERto vÁseuEz :ALDERóN

En lo C¡udod de Voldiv¡o de Ch¡le, o 13 de jul¡o de 2027, comporecen lo TNTENDENCTA DE LA REGIóN DE LOS

RíOS, RUT N' 61.978.950-4, representodo por su tntendente, don cÉsAR RAÚL ASENTO IEREZ, céduta de
ldent¡dod N" 13.402.356-2, ombos domicil¡odos poro, estos efectos, en colle O'H¡qg¡ns Ne543, comuno y c¡udod
de Voldivio, en odelonte "ld lntendenc¡o", y HARDTNG REINERIO VÁSeUEZ CALDERóN, Cédulo de tdent¡dod N.e

7j.402.005-9, dom¡cil¡odo, poro estos efectos, en R¡ñ¡nohue S/N comuno de Loqo Ronco, en ddeldnte "el
tronsport¡sto" o "el operodot'', declordndo lo sigu¡ente :

Que de ocuerdo o lo Ley N" 20.378, que Creo un Subs¡d¡o Noc¡onol poro el Tronsporte Público Rernunerodo de

Posojeros, se estobleció un mecon¡smo de subs¡dio de corgo f¡scol dest¡nodo a compensor los menores pogos

que realizon los estud¡ontes en los serv¡cios de tronsportes públ¡co reñunerado de posojeros, con el objeto de

promovet el uso de este t¡po de tronsporte. El orticulo 5" de la ley prec¡tado, estoblece que en las m¡smos zonos

contemplddas en los orticulos 3', literol b)y 4", podrón dest¡norse recursos de subsíd¡o, sobre la bose de cr¡ter¡os

de impocto y/o rentobil¡dod soc¡ol, o f¡nonc¡dr progromos que fovorezcon el tronsporte públíco, dentro del

Progromo de Apoyo ol Tronsporte Reg¡onol, a que olude el referido orticulo 5" de lo ley. Este progromo es

odm¡n¡strodo por el M¡n¡ster¡o de Tronsporte y Telecomunicociones y los norños pdrd lo d¡str¡bución de los

recursos entre proyectos, su implementqc¡ón y operac¡ón, están conten¡dos en el Decreto N" 4, de 2010, del

M¡n¡sterio de Trqnsportes y Telecomun¡coc¡ones, suscr¡to en conjunto con el Min¡ster¡o de Hdc¡endo. El

Reglomento del Progroma de Apoyo ol Tronsporte Reg¡onol, d¡spone que entre los cdtegorids que pueden ser

financiodos o trovés del rubro "otros progromos que fovorecen el tronsporte público", se consideraró un

progromo de servicios de tronsporte públ¡co de pasojeros poro los díos de reol¡zoc¡ón de elecciones populores d

que se ref¡ere la Ley N" 18.700, Orgon¡co Const¡tuc¡onol sobre Votdc¡ones Populores y Escrutin¡os en oquellas

locdl¡dodes ruroles que no cuenten con recorr¡dos hab¡tuoles o cuyos servic¡os en esos dios seon ¡nsuf¡cientes

pdro cubrir lo demondo ex¡stente.

Que, medionte Decreto Exento N" 531 de fecho 11 de febrero de 2021, del M¡n¡ster¡o de Tronsportes y

Telecomun¡cociones se oprobó lnstruct¡vo Progromo de Subs¡dio o los seN¡c¡os de Tronsporte Públ¡co de

Posojeros.

En rozón de lo anter¡or, el M¡n¡ster¡o de Tronsportes y Telecomun¡cac¡ones y ld lntendenc¡o de lo Región de Los

Ríos, suscr¡b¡eron un convenio de Colaboroción con fecha 26 de Íebrero de 2021, oprobodo mediqnte Decreto

Exento N' 899 de fecha I de marzo de 2021, del señolodo M¡n¡ster¡o pord lo contrdtoc¡ón de Seru¡c¡o de

Tronsporte de Posojeros, con motivo de los elecciones o reol¡zor duronte el presente oño.

El presente controto, t¡ene por objeto regulor los térm¡nos y condic¡ones osociados o lo prov¡s¡ón del tronsporte

de posojeros, pora eldío 18 de jul¡o de 2021, fecho en que se reol¡zdrán las elecc¡ones pr¡mor¡os pres¡denciales.

TERCE RO : S ERVI Cl OS R EQU E R I DOS

Conforme o lo ¡nd¡codo en los clóusulos precedentes, por el presente octo lo lntendenc¡o Reg¡onol de Los Rios,

controtd o HARDTNG REINERIO VÁSQUEZ CALDERÓN, poro efectuor los serv¡c¡os de trunsportes et dío L3 de
ju¡¡o de12021, fechd en que se realizorán los elecc¡ones ¡nd¡codos en el pórrofo SEGUNDO, que ontecede; poro el
s¡guiente serv¡c¡o:

Pá9¡na 4 de I

PR I ME RO : ANTECEDENTES G EN ERALES

SEGUNDO: OBJETO



1.- SET0775 o desorrollorse en lo comuno de Ldqo Ronco, cuyo o gen y dest¡no es entre Los Venodos - R¡ñinohue

2.- SFTO776 o desdrrolldrse en lo comuno de Logo Ronco, cuyo or¡gen y destino es entre lllohuope - Logo Ronco

En los térm¡nos que se ¡nd¡corán o cont¡nuoc¡ón y que el transport¡sto decloro conocer y aceptdr en todos sus
portes:

o) El tronsport¡sto deberó (respecto del SETO775) proveer un bus o rñin¡bús cuyo capoc¡dod minimo de
pasojeros seo de 20 personos y otro (respecto del SET0776) cuyo copoc¡dad min¡mo de pasajeros 25
personas, los cuoles sólo pueden ir sentodos

b) Este med¡o de tronsporte podrá ser util¡zodo por todos los electores, s¡n d¡st¡nción olgund.
c) El servicio será grdtu¡to pord los electores.
d) El vehículo que preste el seN¡c¡o deberá portar obl¡gotor¡omente un letrero que d¡go "SERV\CIO

GRATUITO", el cuol será proveido por lo lntendencio Reg¡onol de Los Ríos ol momento de suscr¡pc¡ón
del presente controto.

e) El tronsport¡sto y/o el operador deberá ponor duronte lo real¡zoción del serv¡cio, el certif¡cado
debídomente completodo y t¡mbrodo por lo Secretorío Regionol M¡n¡ster¡ol de Tronsportes y
Telecomun¡coc¡ones, que le perm¡to realizor v¡ojes especioles de ocuerdo ol Oecreto Supremo N" 237,
del oño 1992, del Minister¡o de Tronsportes y Telecomun¡coc¡ones, que Reglamento Servicios Espec¡oles

de Tronsportes de Posojeros.

f) De acuerdo o lo señolodo en ld letro e) del presente controto, oltratorse de un Serv¡c¡o Espec¡ol, deberá
cumplir con lo prescrito en el ortículo 9" del Decreto Supremo N" 237, del año 1992, prec¡todo, en el
sentido de señoldr tol s¡tuoc¡ón medionte un letrero de color blanco, el que será proporc¡onodo por el
M ¡ n¡ste rio de Tro nsportes y Te leco mu n ¡coc¡o ne s.

g) El seN¡c¡o se efectuorá de ¡do y vuelta en los horor¡os y recorr¡do que se determ¡non y espec¡f¡can en lo
cláusula cuarta del presente controto.

h) El tronsport¡sto dsume todos los costos de operac¡ón del vehiculo util¡zodo en el serv¡c¡o, ¡nclu¡dos los
peajes s¡ correspondiere.

¡) En coso de que el transporte sufr¡ere despelectos el tronsportistd deberá dor ov¡so ¡nmed¡otamente dl
encargodo del controto con objeto de notif¡corlo de d¡cho s¡tuoc¡ón. Hecho lo onter¡or deberó proceder

o dor cumpl¡m¡ento d lo estoblec¡do en lo cláusulo sépt¡ma.
j) El operodor es responsoble de cumpl¡m¡ento de toda lo norñotiva legoly reglomentor¡o que regulon el

tronsporte de posojeros según correspondo, especiolñente en lo que respecto o lo controtac¡ón de

seguros obl¡gotor¡os o complementorios que protegen lo ¡ntegr¡dod de éstos, lo que deberó ocred¡tor al
momento de suscripción del presente controto. As¡m¡smo, en coso de ex¡st¡r conductores controtodos
por el tronsportisto, debe curnpl¡r con lds normos del Cód¡go del Trobdjo, deb¡endo encontrorse ol díq

en todos los ¡mpos¡ciones y cot¡zoc¡ones de segur¡dod soc¡ol que corresponda, s¡n que existd vínculo

loboral olguno ni de dependencia o subord¡noc¡ón entre el conductor y lo lntendenc¡a.

k) El operodor es responsoble del cumpl¡miento de todo ld normotivo legol y reglomentorio dor estr¡cto

cumpl¡miento o todo lo normot¡vo de lo DFL 2 de 2017, del M¡nister¡o de Secretoría Generol de lo
Pres¡denc¡a, que f¡jd el texto refund¡do, coord¡nodo y sistemotizodo de lo Ley Ne18.700, Orgán¡co

Const¡tuc¡onol sobre votoc¡ones populores y escrutin¡os y sus norños complementorios. El operor¡o

debero tener espec¡dl cu¡dodo en ev¡tor cuolqu¡er conducto que propendo ol prosel¡t¡smo en el

recorrido as¡gnado.

l) El tronsport¡sto, al trotorse de un serv¡c¡o especidl de tronsporte de posojeros deberá dor cumpl¡m¡ento

ol D.F.L. N" 1, de 2007, del M¡n¡sterio de Tronsportes y Telecomun¡coc¡ones y el M¡nisterio de lust¡c¡o,

que fijo el texto ret'und¡do, coord¡nado y sisteñot¡zodo de la Ley de Tróns¡to Ne 78.290 y sus normos

complementoriqs y en cudnto fueren compatibles con este t¡po de seNic¡o, o las normos contenidos en

el Reglomento de los Servicios ndciondles de Tronsporte Público de Posajeros, conten¡do en el D.S. Ne

272, de 1992, del Min¡ster¡o de Tronsportes y Telecomunicociones. En especiol que el conductor del

vehiculo ¡nd¡v¡duot¡zodo en esto cláusulo cuente con lo respect¡vo l¡cenc¡o de conduc¡r v¡gente y según

lo n ormat¡vo correspo nd ie nte.

m) El tronsportisto, deberá odoptar y dar cumpl¡m¡ento o todos los medidds son¡tdr¡as, d¡spuestos por los

outoridqdes de solud en v¡rtud de lo Poñdemio, ol efecto y s¡n que ld enuncioc¡ón que sigue seo

toxot¡vd, se rá obl igoc¡o nes de I Trd nspo rti sto :

¡) Ver¡f¡cor que todos las personos cuenten con su mascorilla y hogdn uso de esto duronte todo
eltroyecto.

¡¡) L¡mp¡ezo profundo de vehículos antes de codo sol¡dq (esto ¡ncluye lo vent¡loc¡ón de los

mismos).
¡¡¡) Aplicor des¡nfectontes en todds lds supel¡c¡es con los que los usuor¡os y trobojodores pueddn

entror en contocto, por ejemplo, los posomonos, man¡llos, equ¡pos de rev¡sión.

iv) lnformdr o los usuorios de lo ex¡stencio de la platdformo: "Reg¡stro voluntorio de pasojeros de

transporte ¡nterurbano y oéreo", octuolmente d¡sponible en el s¡t¡o web del M¡n¡ster¡o

htt p : //o p p s. mtt. c l/co ro n o v i ru s/.
v) Publ¡cdr en dist¡ntos puntos de acceso d los usuor¡os, la informoción d¡sponible respecto o lo

prevenc¡ón y síntomas de lo enfermedod cousodo por elvirus.

Página 5 de 8



CUARTO: TRAZADO Y HORARIO DE LOS SERVICIOS REQUERIDOS

El seru¡c¡o de tronsporte controtodo SET0775 deberá tener ¡nic¡o en el sector de Los Venados y continuor según
el sigu¡ente trdzodo: Los Venodos - P¡ch¡sco - Quirrosco - Pocuro - Los Quemds - Riñ¡nohue, hosto egor ol
sector de R¡ñ¡nohue,

El serv¡c¡o de tronsporte controtodo SET0776 deberá tener inicio en el sector de lllahue y continuar según el
s¡gu¡ente trozddo: lllohuape - Ensenddd - El Arenol- Logo Ronco hosto llegor dl sector de Logo Ronco.

Los servicios menc¡onddos son todos ¡da y vuelto y tendrón uno frecuencid dior¡d de 7 vez al dio

Respecto delSET0775:

Recorrido lda Regreso

1 L0:30 15:30
Respecto delSET0776:

Recorrido ldo Regreso

1

Se le recuerdo que los buses ol llegor o uno de los siguientes locdlidodes deberán dir¡g¡rse ol lugor ¡ndicodo a fin
de ser fiscalizodos, en donde deberón exh¡b¡r el octa que se señdld en lo cláusuld qu¡nto o uno de los

fiscal¡zodores. M¡smo s¡tuoc¡ón deberd realizar previo o devolverse con uno nuevo octo,

Comuno Lugor de Control

Futrono Tene nc¡o de Corob¡ne ros

Rio Eueno ferm¡nol de Euses

Lqgo Rdnco Term¡nol de Buses

Lq Unión Term¡nol de Buses Ruroles

Mdfil Estoc¡ón Ferrov¡ot¡o

Poilloco Te rm ¡ no I M u n ¡c¡ po I e x E sto c¡ó n

Lqnco Frente o la Mun¡c¡polidod

vdldiv¡o col¡seo mun¡cipol

Corrol Colle Ar¡cd

En coso de no term¡nor uno de sus v¡ojes en uno de estos locolidades se le ¡nformaró medionte correo

electrón¡co el lugor ol que deberó concurrir o fin de que se reolice lo fiscdl¡zdción correspondiente.

QUINTO: INFoRME DEL TRANSPoRTISTA

El trdnsportisto, uno vez f¡nolizoda ld prestoción y o más tordor dentro de los tres dios hábiles sigu¡entes ol 78

de julio de 2021, fecho en que se reol¡zorón los elecc¡ones, debero presentor o esto lntendenc¡o el Acto que se

hoce entrego ol mismo por el presente dcto, f¡rmddo por el controtodo, y que cont¡ene las s¡gu¡entes moterios:

o) Número de lD de Seru¡c¡o.

b) Reg¡ón, comuno, or¡gen-destino y locol¡dades en los que se prestoron o deb¡eron prestdr los serv¡c¡os

c) ldent¡f¡cocíón de los operodores.
d) Ploco potente ún¡ca de los vehiculos util¡zodos o que se debieron ut¡lizor.
e) Número de v¡ojes reol¡zodos y no reol¡zqdos.

Que, lo entrego de este documento seró requ¡s¡to ¡ndispensoble pdro el pogo de lo prestoc¡ón controtodo

SEXTO: PAGO

Lo lntendenc¡o Reg¡onol de Los Ríos, cuento pora lo jornoda electorol, con un monto maximo de hosta

516.617.000 (diec¡sé¡s m¡llones se¡sc¡entos d¡ec¡s¡ete mil pesos), con el objeto de subs¡dior el tronsporte públ¡co

de posojeros, en modol¡dod terrestre, poro el dio de reolizoc¡ón de elecc¡ones pr¡mor¡os pres¡dencioles. Lo

anter¡or de ocuerdo o lo señolodo en el Decreto Exento N" 1772 - 2021, del M¡nister¡o de Tronsporte y
Telecomun¡cdc¡ones.

Ld lntendenc¡o por med¡o de este contrdto procederó o pogor por concepto de este servic¡o:
Respecto del SET0775 un totol de 5773,000 (Ciento trece mil pesos), por lo jornodd electorol

Página 6 de 8

10:30 13:i0



Respecto del sET0776 un totol de 5236.000 (Dosc¡entos tre¡ntd y se¡s mil pesos), por lo jornodo electorol

Poro proceder ol pogo, deberó hober presentodo o esta tntendenc¡a el Acto emit¡do según lo d¡spuesto en lo
cláusula QUTNTA del presente controto, pora lo cuol se deberá remit¡r d¡cho dcta los s¡guientes cosillas
e I e ct ró n i co s : p o rte s i!-Q s f ip! @ jt t e f.!.9.f , I o b 

-C ! y @¡nter¡or qob.cl

El proveedor podrá em¡t¡r y rem¡t¡r o esto tntendenc¡o Reg¡onol lo focturo correspond¡ente poro su pogo sólo
uno vez que se hoyo oprobodo el lnforme de Opetoc¡ones de SeNicios por el M¡nister¡o de Tronsporte y
Telecomunicoc¡ones y se el entregue el respect¡vo cód¡go de autor¡zoción (denom¡nodo StGIS), deb¡endo focturor
codo recorr¡do de forma d¡stinto y no coño uno uniddd de servic¡o.

Lo focturo deberó contener

o) RUT y razón soc¡ol de lo lntendenc¡o.
b) Monto en c¡fros y palobros.
c) El nombre del em¡sor de la mismo qu¡en debero ser el tronsport¡sta controtado.
d) Recepc¡ón conforme de la focturo (dotos del recepto, f¡rma y fecha).
e) Gloso que indique que corresponde o un serv¡c¡o de elecciones 2027, conforñe ol detdlte det "tD det

Controto", moddl¡dod y N" del Decreto que dispone fondos.
f) lndicoción de código de outor¡zoción (StGtS) pora poqo de focturo.

SEPTIM O: RESPONSABILIDAD

Lo responsob¡l¡dod de cumplir con el recorr¡do será ún¡ca y exclus¡vomente del tronsport¡sto, deb¡endo en cdso
de desperfecto u otro c¡rcunstonc¡o que ofecte dl vehiculo dest¡nddo poro proveer este serv¡cio, proveer de otro
poro su reemplozo. En cdso de tener que reol¡zorse un reemplazo del tronsporte este deberó ser de iguoles
cond¡c¡ones y corocterísticos o los del serv¡c¡o controtddo or¡g¡nolmente.

OC|AVO: vIGENCIA

NOV EN O : I NCU M P Ll M IENTO DEL CO NTRATO

En caso de incumpl¡m¡ento por porte del tronsportista de uno o más de los obl¡goc¡ones establec¡das en el
presente controto, lo lntendenc¡d Reg¡onol de Los Rios podró ponerle término de ¡nmed¡ato ol m¡smo, s¡n que el
tronsportistd tengd derecho d perc¡b¡r pogo olquno, oun cuondo hoyo dodo com¡enzo ol seru¡c¡o est¡pulodo, lo
que se le comun¡coró por escrito ol tronsport¡sto, el cual podró efectuor sus descorgos por escr¡to,

ocompdñondo los ontecedentes que est¡me conven¡entes dentro del plozo de 2 díos hábiles o contor de ld
not¡ficoc¡ón de término de contrato, resolv¡endo en def¡nit¡vo lo lntendenc¡o de Los Ríos, medionte lo respectivo

resolución exenta.

DÉctMo: coNTRApARTE rÉcNtcA y RESpoNSABLE DEL coNTRATo

Actudró como controporte técnico y responsoble del presente controto conven¡o don LUIS EDUARDO

HEILENKOTTER ANSELMO, profesionol, contrdto grodo 9" E.Ll.R. por porte de lo lntendenc¡o Reg¡ón de Los Ríos.

No obstonte, lo dnterior, lo lntendenc¡o podrá nombror medionte Resoluc¡ón fundodo y de est¡morlo necesorio,

a otro func¡onario del m¡smo serv¡cio.

DÉcIMo PRIMERo: PERsoNERiA

La personeríd del Sr. tntendente, don CÉSAR RATJL ASENJO IEREZ, consto en el Decreto Supremo N" 427 de 77 de

morzo de 2078 del M¡n¡ster¡o del tnterior y Segur¡dod Públ¡ca que lo des¡gna como lntendente de lo Reg¡ón de

Los Rios.

DÉcIMosE6UNDo: EMPLARES

El presente contrdto se f¡rmo en 4 ejempldres ¡guolmente outént¡cos, quedondo dos en poder de cddo una de los

portes,

Página 7 de 8

El presente contrato empezdró o reg¡r, o contor de lo fecho de suscrípc¡ón del m¡smo, hosto el 77 de sept¡embre
de 2021.



3'DÉJASE ESTABTECIDO que actuará como encargado de supervisión del presente contrato

LUIS EDUARDO HEILENKOTTER, Jefe del Departamento de Administración y Finanzas de la
lntendencia Región de Los Ríos o quien lo reemplace. Notifíquese.

4'IMPÚTESE los gastos que irrogue la presente contratación a la cuenta N" 214050705 del

Banco Estado, denominada subvención Transporte Terrestre.

ANóTESE Y COMU

CiA

7

EGI

ENDENTE

órv oe ros OS

IGNACIO SALDIVIA SARAVIA

ABOGADO

INTENDENCIA REGIóN DE LOS RíOS

{,,$u.,r
o¡Lri¡uc¡ón:

pm

1. Sr. Hard¡ng Vásquez calderón.

2. Gabinete de la lntendencia Región de Los Rios.

3. Departamento de Administración y Finanzas lntendencia Región de Los Ríos

4. Departamento Jurídico tntendencia Región de Los Ríos.

5. Of¡cina de Partes lntendenc¡a ReBión de Los Ríos,

Pág ina 8 de 8

ü1

(r I¡

I


